
令和４年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社新星 希望の子保育園 民間保育園 令和4年7月 ・計算書類等に不整合や誤りがあった。 報告書受領済

株式会社ぴょんぴょん ぴょんぴょん保育園 民間保育園 令和4年7月
・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・委託費の弾力運用に関して、是正が必要な点があった。

報告書受領済

社会福祉法人おゆみ野福祉会 おゆみ野保育園 民間保育園 令和4年7月
・委託費の弾力運用に関して、是正が必要な点があった。
・経理規程等定められた規定と実態が不一致であった。

報告書受領済

イングレソ株式会社 稲毛キッズマーム保育園 民間保育園 令和4年7月
・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。

報告書受領済

株式会社ＣＲＥＣＥＲ クニナたかだの森保育園 民間保育園 令和4年7月 ・作成すべき計算書類等に未作成のものがあった。 報告書受領済

社会福祉法人さくら学園 花見川さくら学園保育園 民間保育園 令和4年7月
・食物アレルギー児の対応に関する書類の整備が不十分であっ
た。

報告書受領済

社会福祉法人千葉寺福祉会 千葉寺保育園 民間保育園 令和4年8月
・事故発生の防止のための指針が未整備であった。
・委託費の経費支出方法について是正が必要な点があった。
・委託費の管理運用方法について是正が必要な点があった。

報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社かえで かえで保育園幕張本郷 民間保育園 令和4年8月 ・特になし -

株式会社
モード・プランニング・ジャパン

千葉稲毛雲母保育園 民間保育園 令和4年8月 ・特になし -

有限会社鎌野 ししの子保育園　おゆみ野 民間保育園 令和4年8月

・避難訓練が未実施の月があった。
・食物アレルギー児の対応に関する書類の整備が不十分であっ
た。
・会計処理において計算書類等に不整合や誤りがあった。
・利用児童数に対し、保育士等の不足する時間帯があった。

報告書受領済

株式会社
モード・プランニング・ジャパン

千葉誉田雲母保育園 民間保育園 令和4年8月 ・特になし -

社会福祉法人千葉愛育会 院内保育園 民間保育園 令和4年8月
・食物アレルギー児の対応に関する書類が整備が不十分であっ
た。

報告書受領済

株式会社キャンディ すまいるキャンディ保育園 民間保育園 令和4年9月 ・委託費の管理運用の会計処理が不適正であった。 報告書受領済

株式会社ＩＮＯＵＥ アンファンジュール保育園弁天 民間保育園 令和4年9月 ・給与栄養量の目標値を満たしていない月があった。 報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

特定非営利活動法人はなえみ そがチャイルドハウス保育園 民間保育園 令和4年9月
・計算書類等に不整合や誤りがあった。
・給与栄養量の目標値を満たしていない項目があった。

報告書受領済

株式会社ＨＯＰＰＡ
京進のほいくえん　ＨＯＰＰＡ幕張町５丁
目

民間保育園 令和4年9月 ・作成すべき計算書類等に未作成のものがあった。 報告書受領済

株式会社こどもの木 稲毛こどもの木保育園 民間保育園 令和4年9月
・避難及び消火訓練が未実施の月があった。
・委託費の支出に関して、是正が必要な点があった。

報告書受領済

株式会社オーチャード・ルーム
オーチャード・キッズ稲毛海岸
保育園第二

民間保育園 令和4年9月 ・特になし -

株式会社在宅支援総合
ケアーサービス

ナーサリーホーム稲毛海岸 民間保育園 令和4年9月 ・特になし -

株式会社ＫＯＲＵ ＫＯＲＵ保育園 民間保育園 令和4年9月 ・給与栄養量の目標値を満たしていない項目があった。 報告書受領済

株式会社在宅支援総合
ケアーサービス

ナーサリーホーム小仲台 民間保育園 令和4年9月
・消火訓練が未実施の月があった。
・計算書類等に不整合や誤りがあった。
・作成すべき計算書類等に未作成のものがあった。

報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社在宅支援総合
ケアーサービス

ナーサリーホーム園生保育園 民間保育園 令和4年9月
・消火訓練が未実施の月があった。
・計算書類等に不整合や誤りがあった。
・作成すべき計算書類等に未作成のものがあった。

報告書受領済

株式会社キッズトラスト 椿森保育園 民間保育園 令和4年9月 ・特になし -

株式会社新星 にじのいろ保育園 民間保育園 令和4年9月 ・計算書類等に不整合や誤りがあった。 報告書受領済

有限会社もっくもっく アップルナースリー検見川浜保育園 民間保育園 令和4年9月
・運営規程において定めるべき項目において、保護者から受領
する費用等について一部不足があった。
・消火訓練が未実施の月があった。

報告書受領済

株式会社学研
ココファン・ナーサリー

Ｇａｋｋｅｎほいくえん 稲毛東 民間保育園 令和4年9月 ・特になし -

株式会社TORIコーポレーション やまどり保育園 民間保育園 令和4年9月 ・特になし -

社会福祉法人愛誠福祉会 なぎさ保育園 民間保育園 令和4年10月 ・委託費の弾力運用に関して、是正が必要な点があった。 報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

有限会社鎌野 ししの子保育園 民間保育園 令和4年10月
・児童を医療機関に受診させた場合、市への報告が必要とされ
ているが、軽微な事故について報告に漏れがあった。
・会計処理において計算書類等に不整合や誤りがあった。

報告書受領済

有限会社鎌野 ししの子保育園 小中台町 民間保育園 令和4年10月
・消火訓練が未実施の月があった。
・会計処理において計算書類等に不整合や誤りがあった。

報告書受領済

AIAI Child Care株式会社 AIAI　NURSERY 幕張 民間保育園 令和4年10月 ・特になし -

社会福祉法人如水福祉会 わかくさ保育園 民間保育園 令和4年10月
・事故発生の防止のための対策が不十分であった。
・作成すべき計算書類等に未作成のものがあった。

報告書受領済

株式会社かえで かえで保育園まくはり 民間保育園 令和4年11月 ・特になし -

社会福祉法人光楓福祉会 もみじ保育園 民間保育園 令和4年11月

・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・消火訓練が未実施の月があった。
・給与栄養量の目標値を満たしていない月があった。

報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

社会福祉法人南小中台福祉会 南小中台保育園 民間保育園 令和4年11月

・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・給与栄養量の目標値を満たしていない月があった。
・会計処理において計算書類等に未作成のものがあった。

報告書受領済

学校法人三幸学園 千葉こども保育園 民間保育園 令和4年11月
・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。

報告書受領済

株式会社かえで かえで保育園はなぞの 民間保育園 令和4年11月 ・特になし -

株式会社学研
ココファン・ナーサリー

Ｇａｋｋｅｎほいくえん 稲毛 民間保育園 令和4年12月 ・特になし -

社会福祉法人聖心福祉会 チューリップ保育園 民間保育園 令和4年12月

・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・避難訓練及び消火訓練が未実施の月があった。
・給与栄養量の目標値を満たしていない月があった。

報告書受領済

株式会社学研
ココファン・ナーサリー

Ｇａｋｋｅｎほいくえん おゆみ野 民間保育園 令和4年12月 ・特になし -

株式会社秀蹊 都賀せいわ保育園 民間保育園 令和5年3月 ・職員の確保及び定着化について積極的に取り組むこと。 報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（認定こども園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

社会福祉法人創成会
幼保連携型認定こども園
ウィズダムナーサリースクール

幼保連携型認定こども園 令和4年9月 ・特になし -

学校法人アゼリー学園 認定こども園　キッズビレッジ 幼保連携型認定こども園 令和4年11月 ・消火訓練が未実施の月があった。 報告書受領済

社会福祉法人千葉明徳会 認定こども園　明徳土気こども園 幼保連携型認定こども園 令和4年11月
・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・会計書類の記載が不十分であった。

報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（小規模保育事業所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

Litos & Company株式会社 Kids Resort CHIBADERA 小規模保育事業所 令和4年6月 ・特になし -

株式会社秀盛舎 新検見川駅北口キッズランド 小規模保育事業所 令和4年6月 ・特になし -

株式会社城南ナーサリー 星のおうち幕張北 小規模保育事業所 令和4年6月 ・特になし -

株式会社習志野駅前託児所 チャイルドケアセンター・プレイディア 小規模保育事業所 令和4年6月 ・特になし -

株式会社AFFECTION 幕張本郷ひだまり園 小規模保育事業所 令和4年6月 ・消火訓練が未実施の月があった。 報告書受領済

株式会社
エルダーテイメント・ジャパン

てぃだまちキッズ新検見川駅前 小規模保育事業所 令和4年6月 ・特になし -

株式会社オーチャード・ルーム オーチャード・キッズ稲毛海岸園 小規模保育事業所 令和4年6月 ・特になし -



令和４年度指導監査結果等一覧（小規模保育事業所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

社会福祉法人聖心福祉会 チューリップのおうちえん 小規模保育事業所 令和4年6月
・屋外活動において、気温等の環境変化の考慮が不十分な事案
があった。

報告書受領済

学校法人梅園学園
梅乃園幼稚園附属
０・１・２ナーサリー

小規模保育事業所 令和4年7月 ・消火訓練が未実施の月があった。 報告書受領済

合同会社ａｉｍ 千葉わくわく園 小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -

株式会社スクルドアンドカンパニー スクルドエンジェル稲毛駅前園 小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -

株式会社ハニーキッズ ハニーキッズ草野園 小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -

株式会社かえで Kid´s  Patioまくはり園 小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -

株式会社習志野駅前託児所
キッズスペース・ウィーピー
幕張本郷

小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -



令和４年度指導監査結果等一覧（小規模保育事業所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社秀盛舎 新検見川駅前キッズルーム 小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -

昭和運送興業株式会社 ほしぞらの丘 小規模保育事業所 令和4年7月 ・特になし -



令和４年度指導監査結果等一覧（事業所内保育所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社ヴィオレッタ ジョイア　千葉園 事業所内保育所 令和4年6月 ・特になし -

学校法人小林学園
稲毛幼稚園附属
稲毛くれよんナーサリー

事業所内保育所 令和4年6月 ・特になし -

株式会社
在宅支援総合ケアーサービス

ナーサリーホーム稲毛 事業所内保育所 令和4年7月
・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・消火訓練が未実施の月があった。

報告書受領済

株式会社
在宅支援総合ケアーサービス

ナーサリーホーム稲毛東 事業所内保育所 令和4年7月
・保護者から受領する費用について、運営規程と重要事項説明
書に定めた事項に不一致があった。
・消火訓練が未実施の月があった。

報告書受領済



令和４年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社リトルガーデン リトルガーデンおゆみ野 認可外保育施設 令和4年6月 ・食物アレルギー児の対応に関する書類に不備があった。 報告書受領済

株式会社ウェザーニューズ ＷＮＩ　ＲＡＩＮ　ＫＩＤＳ　ＨＯＵＳＥ 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

学校法人畠山学園 学校法人　畠山学園　はまちどり保育園 認可外保育施設 令和4年6月
・非常災害に対する具体的な計画が未策定であった。
・児童を医療機関に受診させた場合、市への報告が必要とされ
ているが、軽微な事故について報告に漏れがあった。

報告書受領済

特定非営利活動法人
キッズルームけやき

はまのけやき保育園 認可外保育施設 令和4年6月
・児童を医療機関に受診させた場合、市への報告が必要とされ
ているが、軽微な事故について報告に漏れがあった。

報告書受領済

千葉市 千葉市立青葉病院院内保育所 認可外保育施設 令和4年6月 ・施設及びサービスに関する内容の掲示がされていなかった。 報告書受領済

国立大学法人
千葉大学医学部附属病院

千葉大学医学部附属病院さつき保育園 認可外保育施設 令和4年6月
・児童を医療機関に受診させた場合、市への報告が必要とされ
ているが、軽微な事故について報告に漏れがあった。

報告書受領済

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルトおゆみ野保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -



令和４年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルトそが保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルトみつわ台保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルトみ春野保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト海浜保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト検見川保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト若葉保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト真砂保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -



令和４年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト土気保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト幕張本郷保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

千葉県ヤクルト販売㈱ ヤクルト誉田保育室 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

一般社団法人 千葉衛生福祉会 千葉診クローバー保育園 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

株式会社ドットライン みらいのまち保育園　新田町 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

東日本旅客鉄道株式会社 ぽっぽランドちば 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

社会福祉法人讃助の会 ハピネスいなげ園 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -



令和４年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社ドットライン みらいのまち保育園　園生 認可外保育施設 令和4年6月 ・特になし -

社会福祉法人煌徳会 いなげ一倫荘　事業所内保育所　ぱすてる 認可外保育施設 令和4年10月 ・特になし -

医療法人社団翠明会 山王病院 院内保育所 認可外保育施設 令和4年10月 ・特になし -

社会福祉法人ひまわり会 くじら保育園 認可外保育施設 令和4年10月 ・特になし -


